МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СНЕЖНОЕ»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГБОУ «СШ №3 Г.О. СНЕЖНОЕ»)

ул. Островского, д. 3,  г. Снежное,  г.о.Снежное, Донецкая Народная Республика, 286510,

телефон:+7(856) 565-17-33, е-mail: school_3-1938 @mail.ru, ИНН 9304017595

ПРИКАЗ

От 24.02.2025 г.                                                                                                        № 47

Об утверждении Плана мероприятий

по профилактике экстремизма на 2025 год

и предотвращению экстремистской

пропаганды среди молодежи

Руководствуясь Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 6 марта 2006 года №

35-ФЗ «О противодействии терроризму», во исполнение постановления Правительства

Российской Федерации от 02.08.2019 №1006 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства просвещения

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих

объектов (территорий)». На основании Комплексного плана противодействия идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы, утвержденного Приказом Президента

Российской Федерации от 30.12.2023 №2610 , с целью формирования у молодежи гражданской

позиции, стойкого неприятия идей экстремистской н террористической направленности,

профилактики и пресечения проявлений экстремизма н терроризма в образовательных

организациях городского округа Снежное, на выполнение приказа Министерства образования

науки Донецкой Народной Pecпyблики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по ВР Суриной В.В.:

1.1. Разработать мероприятия по профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и

терроризма на 2025 год, и предотвращению экстремистской пропаганды среди молодежи.

1.2. Утвердить План мероприятий по профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и

терроризма на 2025 год, и предотвращению экстремистской пропаганды среди молодежи.

(Приложение 1)

1.3. Обратить внимание на исполнительскую дисциплину при планировании и реализации

мероприятий, направленных на профилактику и борьбу с проявлениями экстремизма и

терроризма, и предотвращение экстремистской пропаганды среди молодежи.

1.4. Предоставлять ежемесячно информацию о ходе выполнения мероприятий по

предотвращению попыток СБУ о вовлечении детей и подростков в экстремистскую и

террористическую деятельность в электронном виде на электронный адрес  Отдела

образования администрации городского округа Снежное Донецкой Народной Республики.

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор   ГБОУ «СШ №3 Г.О.СНЕЖНОЕ»            __________Н.Л.Рыжкова

mailto:snejnoe.obr@mail.ru

Приложение 1

к приказу от 24.02.2025 г. № 47

План мероприятий

по профилактике экстремизма

и предотвращению экстремистской пропаганды среди молодежи

в ГБОУ «СШ №3 Г.О.СНЕЖНОЕ» на 2025 год

Наименование

мероприятия

Срок

проведения

Ответственные

исполнители

Организационные мероприятия

Формирование/обновление подборки методического

материала по мероприятиям профилактики и

предупреждения экстремистских проявлений среди

обучающихся школы

Не реже раза

в полугодие

Заведующий библиотекой,

заместитель директора

Разработка памяток и/или буклетов для родителей и

обучающихся по повышению информационной

грамотности по вопросам современных

религиозных течений

Не реже раза

в квартал

Заведующий библиотекой,

заместитель директора

Обновление информационных наглядных

материалов антиэкстремистской направленности на

информационном стенде и официальном сайте

школы

Не реже раза

в месяц

Заведующий библиотекой,

заместитель директора

Организация сбора обращений о фактах

экстремизма среди участников образовательных

отношений

Постоянно Ответственный за проведение

мероприятий по обеспечению

антитеррористической

защищенности

Проверка библиотечного фонда школы на наличие

материалов, входящих в федеральный список

экстремистских материалов (ФСЭМ)

Раз в три

месяца

Заведующий библиотекой

Контроль контентной фильтрации доступа сети

Интернет, не позволяющей получать информацию

экстремистского характера

Постоянно Директор, ответственный за

информационную безопасность

Мониторинг реализации мероприятий по

противодействию и профилактике

идеологии экстремизма

Июнь Директор, заместитель

директора, ответственный за

проведение мероприятий по

обеспечению

антитеррористической

защищенности

Подготовка плана мероприятий по профилактике

экстремизма в школе на 2025 год

Декабрь Ответственный за проведение

мероприятий по обеспечению

антитеррористической

защищенности

Работа с сотрудниками, в т. ч. педагогическим коллективом

Организация индивидуальной работы с

сотрудниками школы по вопросам противодействия

идеологи экстремизма

Март Ответственный за проведение

мероприятий по обеспечению

антитеррористической

защищенности

Проведение лекции по вопросам проведения

профилактической работы с обучающимися в сфере

профилактики экстремизма

Май,

ноябрь

Психолог

Проведение педсовета и оперативного совещания

при директоре по вопросам профилактики

экстремизма с доведением школьного плана

мероприятий по профилактике экстремизма

Апрель Директор, заместитель директора

по УВР

Направление педагогических работников на курсы

повышения квалификации с целью повышения их

профессионального уровня, направленного на

противодействие экстремизму

Май-июнь Директор

Методическая консультация для педагогов по

профилактике экстремистских настроений среди

детей и подростков

Сентябрь Заместитель директора

Формирование методического материала для

педагогических работников по вопросам

противодействия экстремистским проявлениям

среди молодежи

Октябрь Заведующий библиотекой

Профилактическая работа с обучающимися

Проведение мониторинга в целях своевременного

выявления и недопущения распространения

экстремистской идеологии среди обучающихся,

склонных:

– к непосещению занятий, уклонению от учебы,

допускающих прогулы, грубость с педагогами и

сверстниками, недисциплинированность, склонных

к участию в неформальных молодежных

группировках;

– совершению правонарушений, преступлений, и

детей, находящихся без контроля родителей

Март,

октябрь

Педагог - психолог, классные

руководители 8-11 классов

Организация диагностики обучающихся с целью

исследования личностных свойств толерантности и

уровня внушаемости

Апрель,

ноябрь

Педагог - психолог, классные

руководители 1-11 классов

Работа с родителями (законными представителями) обучающихся

Рассмотрение на родительских собраниях вопросов,

связанных с противодействием экстремизму:

– «Воспитание толерантности в семье»;

– «Вербовка подростков в экстремистские

организации»;

– «Проблемы нетерпимости и экстремизма в

подростковой среде»

Апрель,

октябрь

Заместитель директора

Проведение индивидуальный консультаций по

обсуждению вопросов, связанных с

противодействием экстремизму (при

необходимости)

По запросам Педагог - психолог